
 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 

DELIBERAZIONE N. 33 
Soggetta invio capigruppo  

   Trasmessa all’O.RE.CO.  
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

     N. 33 del 29.11.2023 
 
 
 

 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELIBERAZIONE  N.  246/2023/PRSE - CORTE DEI 
CONTI  SEZIONE  REGIONALE  DI  CONTROLLO PER LA LOMBARDIA - 
RENDICONTI ESERCIZI FINANZIARI 2019 - 2020 E 2021.         
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
                                                                          

Presenti: 
BETTINELLI DAVIDE SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA CONSIGLIERE 
ROSSONI CRISTINA CONSIGLIERE 
LUPO STANGHELLINI ELIA CONSIGLIERE 
CACCIAMALLI DAIANA CONSIGLIERE 
BERTI ORIETTA CONSIGLIERE 
NAPOLETANO RAFFAELE CONSIGLIERE 
DI VIRGILIO IVAN CONSIGLIERE 
RICCARDI MONICA CONSIGLIERE 
NICHETTI GIOVANNI CONSIGLIERE 
    

Presenti/Assenti: 
P 
P 
A 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
  

Totale Presenti:    9 Totale Assenti:   1 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIOVANNA DOTT.SSA 

CAMMARA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAVIDE BETTINELLI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 2 

 

Delibera n. 33 del 29.11.2023 
 

OGGETTO: 
PRESA  D'ATTO  DELIBERAZIONE  N.  246/2023/PRSE - CORTE DEI CONTI  SEZIONE  
REGIONALE  DI  CONTROLLO PER LA LOMBARDIA - RENDICONTI ESERCIZI 
FINANZIARI 2019 - 2020 E 2021.         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
▪ con deliberazione C.C. n. 4 del 03.06.2020 ad oggetto: Esame ed approvazione del Conto Consuntivo – Anno 2019 

– di cui è stata resa apposita relazione del Collegio dei Revisori dei Conti così come da verbale n.4 in data 

25.05.2020 prot. atti com.li 3191; 

▪ con deliberazione C.C. n. 25 del 30.04.2021 ad oggetto: Esame ed approvazione del Conto Consuntivo – Anno 2020 

– di cui è stata resa apposita relazione del Collegio dei Revisori dei Conti così come da verbale n.7 in data 

20.04.2021 prot. atti com.li 3379; 

▪ con deliberazione C.C. n.7 del 29.04.2022 ad oggetto: Esame ed approvazione del Conto Consuntivo – Anno 2021 – 

di cui è stata resa apposita relazione del Collegio dei Revisori dei Conti così come da verbale n.5 in data 21.04.2022 

prot. atti com.li 3002; 

▪ La Corte dei Conti  - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia – di Milano, con propria nota istruttoria 

n.00187 del 28/07/2023  acquisita al protocollo del Comune con il n.5783 del 28/07/2023 chiedeva  a questo Ente di 

fornire chiarimenti in merito ai rendiconti inerenti gli esercizi finanziari  2019 – 2020 – 2021; 

▪ Il Comune di Chieve con nota  prot. 6186  del  10.08.2023 ha trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei 

Conti, in riscontro alla richiesta suddetta, i chiarimenti elaborati in concerto con il Revisore dei Conti;  

 
VISTA la deliberazione n. 246/2023/PRSE  del 10/11/2023 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia – 
Corte dei Conti, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, a conclusione del l’istruttoria in 
questione; 

 

Visto: 
✓ l'art. 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ss. L'art. 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, prevede che "ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica e del coordinamento della finanza 
pubblica, gli organi degli enti locali di revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti sezioni regionali di 
controllo della Corte dei  Conti una relazione sul bilancio di previsione dell'esercizio di competenza e sul rendiconto 
dell'esercizio medesimo". Tale relazione è redatta, ai sensi del successivo comma 167, sulla base dei criteri e delle 
linee guida definite dalla Corte dei conti; 

 
✓ l'art. 3, comma 1, lett. e), del decreto-legge n. 174 del 2012, convertito dalla legge n. 213 del 2012, ha introdotto nel 

d.lgs. n. 267 del 2000 l'art. 148-bis (intitolato "Rafforzamento del controllo della Corte dei conti sulla gestione 
finanziaria degli enti locali"), il quale prevede che le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti esaminano i 
bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi degli enti locali per la verifica del rispetto degli obiettivi annuali posti dal 
patto di stabilità interno, dell'osservanza del vincolo previsto in materia di indebitamento dall'articolo 119, comma 6 
della Costituzione, della sostenibilità dell'indebitamento, dell'assenza di irregolarità, suscettibili di pregiudicare, anche 
in prospettiva, gli equilibri economico-finanziari degli enti. In conformità alla disposizione dell'art. 148-bis, comma 3 
del d.lgs. n. 267/2000, qualora le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti accertino la sussistenza "di 
squilibri economico finanziari, della mancata copertura di spese, della violazione di norme finalizzate a garantire la 
regolarità della gestione finanziaria, o del mancato rispetto degli obiettivi posti con il Patto di stabilità interno", gli enti 
locali interessati sono tenuti ad adottare, entro sessanta giorni dalla comunicazione della delibera di accertamento, "i 
provvedimenti idonei a rimuovere le irregolarità e a ripristinare gli equilibri di bilancio", nonché a trasmettere alla 
Corte i provvedimenti adottati, in modo che la magistratura contabile possa verificare, nei successivi trenta giorni, se 
gli stessi siano idonei a rimuovere le irregolarità e a ripristinare gli equilibri di bilancio. 

 

✓ Il D.Lgs. 267/2000 ; 
 
✓ Il Vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
 



 

 3 

Uditi gli interventi: 
Breve premessa del Sindaco il quale illustra la delibera, sottolineando le problematiche gestionali sollevate dalla Corte 
dei Conti in sede di controllo sui rendiconti 2019/2021. Nello specifico, la Corte dei Conti ha evidenziato la non corretta 
contabilizzazione del fondo crediti commerciali e la difficoltà di recupero dei crediti tributari. 
Udito l‘intervento del Consigliere Comunale Riccardi Monica  il quale evidenzia come sia possibile, che in 
riferimento al fondo garanzia debiti commerciali, il Revisore dei Conti non si sia accorto dell’errore contabile.  In merito al 
recupero crediti, aggiunge il Consigliere Riccardi, noi come minoranza, da tempo abbiamo sollevato la questione. Vi 
invito ad essere più solerti. 

 
Ritenuto necessario assumere apposita deliberazione di presa d’atto della predetta pronuncia, nonché delle misure 
correttive   segnalate dalla Corte dei Conti con la citata deliberazione n. 246/2023/PRSE  del 10/11/2023; 
 
VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Effettuata la votazione: 
 
Con voti favorevoli n.9, astenuti n.0, contrari n.0 espressi in forma palese per appello nominale essendo n.9 i Consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PRENDERE ATTO della pronuncia n. 246/2023/PRSE  del 10/11/2023 emessa dalla Corte dei Conti, Sezione 
Regionale di Controllo per la Lombardia in esito alla procedura in premessa descritta; 
 
DI TRASMETTERE copia  della presente deliberazione alla stessa Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
 
 
 



 

 4 

  

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 
 
SEDUTA del CONSIGLIO COMUNALE del 29.11.2023 
 
 
 
OGGETTO:     PRESA  D'ATTO  DELIBERAZIONE  N.  246/2023/PRSE - CORTE DEI CONTI  SEZIONE  

REGIONALE  DI  CONTROLLO PER LA LOMBARDIA - RENDICONTI ESERCIZI 
FINANZIARI 2019 - 2020 E 2021.          

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267. 
 
 
Lì, 29.11.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
     IL SINDACO 

          DAVIDE BETTINELLI 

 
================================================================== 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267. 
 
 
Lì, 29.11.2023 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

DAVIDE BETTINELLI 
 
 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

     Il Sindaco 
  DAVIDE BETTINELLI 

  Il Segretario Comunale 
  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

    

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 

Si attesta: 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente     e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 
18.08.2000. 

 

Chieve  Lì,  14.12.2023                                                 Il Segretario 
Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

  
______________________________________________________________________________ 

 
 

 Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e. ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

         Il Segretario Comunale 

   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 

        














